
D.D. 232/2024 del 07/05/2024

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Miglioramento  della  sicurezza  della  circolazione  nella  SP.  13  Beddio  – 
Tresauro  –  Piombo  e  nella  SP.  14  Castiglione  –  Tresauro  e  adeguamento  della 
sicurezza dell’intersezione fra le due strade

CUP: F27H18002680002 - CIG: 90719287CF - Cod. Caronte: SI_1_25434

Determina di liquidazione delle competenze tecniche di  cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016

DETERMINA  DEL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  UFFICIO  GENIO  CIVILE  DI  RAGUSA  DI 
LIQUIDAZIONE  E  AUTORIZZAZIONE  AL  PAGAMENTO  DELL’INCENTIVO  PER  FUNZIONI 
TECNICHE AI R.U.P. E AL DIRETTORE DEI LAVORI  SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Geom. Vincenzo Giannone, F.D. dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, 

nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto indicati:

Visto il  D.D.G.  n.  328  del  07.04.2021 del  Dirigente  Generale  del  D.R.T.  con  la  

quale sono stati nominati:

 Responsabile Unico del Procedimento nonché responsabile dei lavori, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 31 del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., delle Linee 

guida n.  3  aggiornate dell’ANAC e del  D.Lgs.  n.  81/2008 e ss.mm.ii.  T.U.  in 

materia  di  sicurezza:  Geom.  Vincenzo  Giannone,  Funzionario  Direttivo  del 

Genio Civile di Ragusa;

 Progettista  e  Direttore  dei  Lavori:  Dott.  Michele  Dipasquale,  Funzionario 

Direttivo del Genio Civile di Ragusa;

Visto l’Accordo istituzionale stipulato in data 02.03.2020 tra la Regione Siciliana ed il 

Libero Consorzio Comunale di  Ragusa per l’attuazione degli  interventi  sulle

strade provinciali di competenza previsti nel Piano degli Interventi stradali per 

1



D.D. 232/2024 del 07/05/2024

l’anno 2019, che regola i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio 

Comunale  di  Ragusa  nel  rispetto  delle  norme  previste  dia  programmi  di

riferimento sopra citati  (Patto del  Sud e Accordo di  Programma Quadro –

Testo concordato ed integrato per il trasporto stradale 2° Atto integrativo) per 

lo svolgimento delle attività di progettazione e successiva realizzazione delle

opere;

Visto il  Decreto  n.  10/Gab.  del  04.03.2021  dell’Assessorato  Regionale  delle

Infrastrutture  e  della  Mobilità  di  approvazione  dell’accordo  Istituzionale

stipulato fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di Ragusa

sopra citato;

Visto il D.D.G. n. 4088 del 09.12.2021 del Dirigente Generale del Dipartimento delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  Servizio 7 Infrastrutture viarie –  

Sicurezza stradale, con il quale ha finanziato il progetto esecutivo dei lavori  

denominati  “Miglioramento  della  sicurezza  della  circolazione  nella  SP.  13  

Beddio  –  Tresauro  –  Piombo  e  nella  SP.  14  Castiglione  –  Tresauro  e  

adeguamento della sicurezza dell’intersezione fra le due strade” dell'importo 

di € 348.714,79, di cui € 298.898,39 a valere sulle risorse della deliberazione di 

Giunta Regionale n.4 57 del 05.11.2021, e € 49.816,40 per i quali provvederà il 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa, giusta deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta n. 82 del 31.08.2020, 

Visto Il Contratto Applicativo dei lavori, Rep. n. 12344 del 01.03.2022, tra il Dirigente

dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa  e  il  Sig.  Cutrone  Santo,  nato  a

Chiaramonte Gulfi (RG) il 28.10.1955 ed ivi residente in Via Gulfi, n. 237, C.F.

CTR  SNT  55R28  C612D,  nella  qualità  di  rappresentante  legale  dell’impresa

Quadro Ragusa Società Consortile A.R.L. iscritta alla C.C.I.A.A. di Ragusa al

numero REA RG 444228, per l’esecuzione dei lavori sopradescritti;

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  degli  incentivi  per  funzioni 

tecniche, ai  sensi  dell’art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  relativamente ai  lavori

denominati  “Miglioramento  della  sicurezza  della  circolazione  nella  SP.  13

Beddio  –  Tresauro  –  Piombo  e  nella  SP.  14  Castiglione  –  Tresauro  e

adeguamento della  sicurezza dell’intersezione fra  le  due strade” –  per  un 

importo complessivo di € 5.599,59;

Vista la  documentazione  in  possesso  di questo  Ufficio,  si  propone  di  liquidare  il 

pagamento dell’incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016, ai Dipendenti del L.C.C. di Ragusa, così distinti:

Vista la tabella di ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

2

Guarrasi.Giuseppe
Evidenziato

Guarrasi.Giuseppe
Evidenziato

Guarrasi.Giuseppe
Evidenziato



D.D. 232/2024 del 07/05/2024

113 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito allegata;

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte,  l’autorizzazione  al  pagamento  dell’incentivo  per  funzioni  tecniche  di 

complessivi € 5.599,59, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, così distinti:

 R.U.P.  Geom.  Vincenzo  Giannone,  Funzionario  Direttivo  del  Genio  Civile  di 

Ragusa, dovuto dalla Stazione Appaltante di complessivi € 1.542,74;

 Direttore dei Lavori Dott. Michele Dipasquale, Funzionario Direttivo del Genio 

Civile di Ragusa, dovuto dalla Stazione Appaltante di complessivi € 3.199,77;

 R.U.P.  e  R.E.O.  Geom.  Rosario  Massari,  dipendente  del  L.C.C.  di  Ragusa, 

dovuto dalla Stazione Appaltante di € 857,08.

Ragusa, 07 Maggio 2024

                                                   Il R.U.P.
                                                                                       Geom. Vincenzo Giannone

3



D.D. 232/2024 del 07/05/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA

Il sottoscritto Salvatore Caruso Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa,

Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P.;

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di 
motivato dissenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale;

DETERMINA

- di adottare la superiore proposta di determinazione  del R.U.P. avente ad oggetto la 
liquidazione e l’autorizzazione al pagamento dell’importo complessivo di € 5.599,59 re-
lativi degli incentivi per funzione tecniche e precisamente:

 R.U.P. Geom. Vincenzo Giannone, Funzionario Direttivo del Genio Civile di 

Ragusa, dovuto dalla Stazione Appaltante di complessivi € 1.542,74;

 Direttore dei Lavori Dott. Michele Dipasquale, Funzionario Direttivo del Genio 

Civile di Ragusa, dovuto dalla Stazione Appaltante di complessivi € 3.199,77;

 R.U.P.  e  R.E.O.  Geom.  Rosario  Massari,  dipendente  del  L.C.C.  di  Ragusa, 

dovuto dalla Stazione Appaltante di € 857,08.

- di trasmettere, per il pagamento, la presente determinazione al Libero Consorzio Co-
munale di Ragusa, come previsto dal D.D.G. 3680 del 19/11/2020 all’art. 5.

Dispone la pubblicazione del presente Decreto all’albo online dell’Ufficio.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso 
nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine pe-
rentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

                                                                                                 Il Dirigente del Servizio
                                                                                                Genio Civile di Ragusa

                                                                                                (Ing. Salvatore Caruso)

4



D.D. 232/2024 del 07/05/2024

Ragusa, 07 Maggio 2024

5

Guarrasi.Giuseppe
Evidenziato

Guarrasi.Giuseppe
Evidenziato


		2024-05-07T13:11:37+0200
	Vincenzo Giannone


		2024-05-07T13:18:36+0200




